渝供发〔2025〕25号
重庆市供销合作总社
重庆市总工会重庆市经济和信息化委员会
重庆市农业农村委员会
关于举办庆祝农民丰收节暨重庆市第二届农用无人机驾驶员劳动和技能竞赛的通知

各区县（自治县）供销合作社、总工会、经济信息委、农业农村委，各有关单位：

为庆祝中国农民丰收节，充分发挥劳动技能竞赛对农业高技能人才队伍建设的推动作用，营造农业高技能人才培养和成长的良好氛围，聚力全面推进乡村振兴、加快建设农业强国，市供销合作社、市总工会、市经济信息委和市农业农村委决定联合举办重庆市第二届农用无人机驾驶员劳动和技能竞赛，现将有关事项通知如下：
一、竞赛主题

智飞沃野·丰翼未来
二、指导思想

深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，推动城乡融合发展，加快推进生产、供销、信用“三位一体”改革落地落实，推动构建现代农业生产经营体系、转变农业发展方式、发展便捷高效农业社会化服务，促进小农户与现代农业发展有机衔接，加快实现农业农村现代化。通过举办农用无人机驾驶员劳动和技能竞赛等活动，以赛促训、以赛促练，大力弘扬劳模精神、劳动精神和工匠精神，推动“飞手+庄稼医生”为农服务人才队伍建设。通过发挥各主办单位组织优势，立足重庆山区丘陵农业产业发展，共同促进低空场景创新，助力重庆低空经济发展，为全面推进乡村振兴、加快建设农业强国贡献力量。

三、组织机构

主办单位：重庆市供销合作总社、重庆市总工会、重庆市经济和信息化委员会、重庆市农业农村委员会、重庆市农业科学院。

承办单位：重庆市化医农林水利工会、重庆市金融财贸轻工纺织工会、重庆市农业生产资料（集团）有限公司、重庆智慧农业服务（集团）股份有限公司。

协办单位：重庆市农村合作组织联合会、重疆无人机科技（重庆）有限公司、重庆智慧星光农机有限公司。

技术指导单位：重庆市农业机械化技术推广总站。
四、竞赛时间

（一）预赛选拔阶段
1. 渝东北渝东南片区：2025年8月28日（星期四）—29日（星期五）。

2. 渝西片区：2025年9月4日（星期四）—5日（星期五）。

（二）决赛阶段
2025年9月，具体时间另行通知。

五、竞赛地点

（一）预赛选拔阶段
1. 渝东北渝东南片区：石柱县南宾中学。

2. 渝西片区：铜梁区南城街道西来村。

（二）决赛阶段
忠县马灌镇（暂定）。

六、参赛条件
（一）注册地在重庆市内的企业在岗职工，取得农用无人机操作合格证满一年以上，年满18周岁，性别不限。

（二）报名需要所在企业出具职工在岗证明。

（三）通过预选赛选拔30名选手参加总决赛（每名参赛选手携1名辅助人员）。

（四）参赛机型为大疆T60或T70系列，由参赛选手自备。

（五）在世界级、国家级技能竞赛、往届全市本赛项技能竞赛一等奖获得者，以及“全国五一劳动奖章”“中华技能大奖”“全国技术能手”称号获得者、职业院校教师不得以选手身份参加竞赛。

七、竞赛科目

理论考试

参考资料：NY/T 3213植保无人飞机质量技术评价规范、T/CCPIA 019植保无人飞机安全施用农药操作规范、DB36/T 995 农业植保无人机安全作业操作规范、GH/T 1122-2020庄稼医生从业相关要求、植保无人机应急处置办法等。

实操竞赛

1. 农用无人机低空吊运作业；

2. 农用无人机航测与全自主作业。
八、日程安排

（一）预选赛阶段

1. 渝东北渝东南片区

时间：2025年8月28日（星期四）—29日（星期五）。

地点：石柱县南宾中学。

2. 渝西片区

时间：2025年9月4日（星期四）—5日（星期五）。

地点：铜梁区南城街道西来村。

（二）决赛参赛报到及竞赛准备

时间：2025年9月，具体时间另行通知。

地点：待定，具体地点另行通知。

内容：1. 选手报到；

2. 裁判员会议；

3. 选手抽签；

      4. 选手勘探场地。
（三）实操竞赛（第一场）

时间：竞赛当天 13:30—18:30

地点：忠县马灌镇（赛场）

内容：1. 农用无人机低空吊运作业；

2. 农用无人机航测与全自主作业。
（四）理论考试

时间：竞赛当天 19:30—22:00

地点：报到酒店会议室

内容：1. 理论考试；

      2. 统计当天成绩。

（五）开幕式

时间：竞赛第二天 9:30—10:00

地点：忠县马灌镇（主会场）

内容：1. 播放“‘智飞沃野·丰翼未来’庆祝第八届中国农民丰收节暨第二届农用无人机驾驶员劳动和技能竞赛”宣传片；

2. 领导致辞，宣布开幕。

（六）实操竞赛（第二场）

时间：竞赛第二天 10:00—11:30
地点：忠县马灌镇（赛场）

内容：1. 农用无人机低空吊运作业；

2. 农用无人机航测与全自主作业；

3. 领导、嘉宾和群众观赛。

（七）闭幕式

时间：竞赛第二天 11:30—12:00
地点：忠县马灌镇（主会场）

内容：1. 竞赛组委会为获奖选手颁奖。

      2. 全体参赛选手集体合影。
九、评审及奖项设置

（一）竞赛评审。竞赛组委会统筹管理竞赛工作，聘请行业内权威专家团队进行评审。

（二）竞赛奖励。预选赛区选拔30名选手进入决赛，决赛按照不超过参赛人数的30%设置个人奖项。一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名和优胜奖3名，对获奖个人由组委会颁发荣誉证书和奖金。

十、其他事项

（一）本次竞赛不收取报名费，比赛期间参赛选手和辅助人员的食宿由竞赛组委会统一安排，往返交通费用自理。

（二）请各单位于8月22日前将参赛选手报名表（附件2）、所在企业职工在岗证明的盖章扫描件和Word电子版发送至组委会邮箱1348782620@qq.com，选手报到时提交纸质版原件。

联系人：任坤明（18883144073），张渝华（13808373009）。

附件：1. 第二届农用无人机驾驶员劳动和技能竞赛组委会；

2. 第二届农用无人机驾驶员劳动和技能竞赛参赛选手

报名表；

3. 第二届农用无人机驾驶员劳动和技能竞赛说明；

4. 农用无人机低空吊运作业竞赛流程表；

5. 农用无人机航测与全自主作业竞赛流程表。

重庆市供销合作总社             重庆市总工会

重庆市经济和信息化委员会       重庆市农业农村委员会
                               2025年8月15日

附件1
第二届农用无人机驾驶员劳动和技能竞赛

组委会
主  任：冯毅梅  市供销合作社理事会主任
余季平  市总工会党组书记、副主席

王志杰  市经济信息委党组书记、主任
李春奎  市委农业农村工委书记、市农业农村委员会主任、市乡村振兴局局长（兼）

文明维  市农业科学院党委书记
副主任：罗永刚  市供销合作社党委委员、理事会副主任

        申  雄  市总工会党组成员、副主席

        陈昌伟  市总工会二级巡视员

涂兴永  市经济信息委党组成员、副主任
秦大海  市委农业农村工委委员、市农业农村委员会副主任

刘  科  市农业科学院副院级领导
成  员：马会强  市供销合作社合作指导处处长

张少伟  市总工会劳动和经济工作部部长

        杨选民  市化医农林水利工会主席

            贺  莉  市金融财贸轻工纺织工会主席

王  熙  市经济信息委装备工业处处长
黄  洪  市农业农村委员会农机化处处长
皮  竟  市农业科学院成果转化处处长
彭  强  重庆市农业生产资料（集团）有限公司董事长

吴  晶  重庆智慧农业服务（集团）股份有限公司总经理
竞赛组委会办公室设在重庆市供销合作总社合作指导处。各成员单位安排一名同志固定参与大赛各项协调工作。办公室负责竞赛方案制定、综合协调、信息发布、选手确定、奖品制作等事项，落实组委会临时安排的其他工作。

附件2
第二届农用无人机驾驶员劳动和技能竞赛参赛选手报名表
	姓  名

	性别

	年龄

	照

片

	身份证

号  码

	民族

	取得操作合格证时间
	年 月
	政治面貌

	何单位何部门何岗位

	通讯地址

	邮编

	手机号码

	电子邮箱

	从业经历
	（可另附页说明）

	本人承诺
	本人同意参加本次比赛并遵守比赛规定，承诺提供的一切信息与资料均真实、完整、合法、有效。如有违反，自愿服从主办方处罚决定并自行承担由此带来的一切经济与法律责任。

                本人签字：

年   月   日

	单位

推荐意见
	单位盖章

年   月   日

注：1.此表一式2份，竞赛组委会秘书处、推荐单位各存1份。2.报送此表时，同时附选手身份证复印件1份，无人机操作合格证复印件一份，本表照片处粘贴本人近期小2寸免冠照片）
附件3
第二届农用无人机驾驶员劳动和技能竞赛说明

一、竞赛名称

第二届农用无人机驾驶员劳动和技能竞赛。

二、竞赛设置

（一）竞赛职业：无人机驾驶员（植保方向）

（二）竞赛组别：职工组个人赛

（三）竞赛项目：全能赛

三、竞赛抽签

（一）为保证公平、公开、公正的竞赛秩序，开赛前，组委会组织选手随机抽签，并将抽签号告知工作人员做好登记。

（二）抽签号码为参赛选手在竞赛中唯一的身份标志。参赛选手保管好签号，比赛时按签号顺序进入赛场进行比赛。

（三）抽签号码与选手身份的对应关系需要进行保密管理。

（四）抽签过程须在组委会聘任的公证处监督下操作进行。

（五）抽签结果由公证处在组委会监督下统一封存备查，同时与比赛结果一并向组委会报备。

四、竞赛内容、方式及要求

（一）竞赛内容

本次竞赛由理论和技能操作两部分组成（理论知识考试在决赛阶段完成，预赛选拔阶段不设置理论考试）。理论知识考试内容包括相应国家职业标准规定的职业道德、基础知识和维护保养、农作物病虫害识别及农药配制、庄稼医生从业相关要求、植保无人机应急处置办法等，适当增加相关新知识和新技术等内容。操作技能考核内容包括农作物病虫害识别及农药配制、手动作业等。以国家职业技能标准《无人机驾驶员》（植保无人机驾驶员）高级工（职业技能等级三级）应掌握的应知应会知识为主，兼顾无人机新知识、新技术和新技能。

（二）竞赛方式

竞赛为个人全能赛，主要考察参赛者对农用无人机理论知识、农业植保知识、农药配置及安全防护、农用无人机操作技术等方面的综合能力。决赛阶段按照理论与技能操作结合的方式，竞赛成绩采用百分制，其中理论考试占总成绩的20%，技能操作占总成绩的80%。技能操作竞赛成绩组成：模块1：农用无人机低空吊运作业占50%；模块2：农用无人机航测与全自主作业占50%，总分100分。

（三）竞赛规程

1. 理论考试

（1）形式：采取闭卷考试形式，时间为90分钟，满分为100分。理论试题题型：单项选择题，多项选择题，判断题。理论考试成绩占竞赛总成绩的20%。

（2）考试范围：①NY/T 3213植保无人飞机质量技术评价规范，②T/CCPIA 019植保无人飞机安全施用农药作业规范，③DB36/T 995农业植保无人机安全作业操作规范等，④庄稼医生应具备的水稻、油菜、玉米、高粱、薯类、柑橘、花椒、蔬菜等作物病虫害防治基础知识。

2. 实操竞赛

（1）模块1（农用无人机低空吊运作业）

①考核时间15分钟，该项技能模块考核配分50，占技能总成绩50%。

②考核要点：考核选手农用无人机吊运作业的操作能力、安全意识及应急处置水平，确保吊运任务在安全、精准、高效的情况下完成。

③考核形式：参赛选手在规定的时间内，使用农用无人机搭配吊运系统，将所需的农用物资从A点运送至B点，并安全平稳准确的将农用物资卸载到指定区域。

（2）模块2（农用无人机航测与全自主作业）

①考核时间15分钟，该项技能模块考核配分50，占技能总成绩50%。

②考核要点：考核选手运用航测功能自主规划作业航线能力，掌握航线设置、障碍物标定等操作技能。

③考试形式：参赛选手在指定飞行区域内，通过手动操控农用无人机自带的大田航测功能完成对作业地块的航测，根据高清航测图实施航线规划，随后根据规划后的航线进行全自主喷洒作业。选手在全自主作业模式下完成定点起降、航路飞行、避障飞行、喷洒药液等竞赛内容。

（四）裁判组设置

技能操作竞赛分两组同时进行，共设置裁判长一名（执裁兼），副裁判一名（执裁兼），执裁6名，记分员3名，共计9人。

1. 裁判长职责

（1）全面负责竞赛技术、裁判及争议处置等工作。

（2）解读考核试题及技术文件，牵头组织开展裁判员培训会议。

（3）以抽签或分组等形式安排裁判组任务分工，监督裁判员各项工作。

（4）现场裁定有关裁判争议，协助仲裁组做出仲裁处理。

（5）对扰乱赛场秩序，干扰裁判员工作，经裁判长讨论后酌情扣分，情况严重者取消竞赛资格。

（6）裁判长在裁判员测评中，可随意进行抽查，若出现问题，第一次进行警告，同时对选手按规定给予扣分处罚，第二次取消裁判资格，同时对选手给予最低分数。

（7）比赛过程中，各模块由裁判小组随机进行评测，小组签字后交给裁判长，再由裁判长指定汇总裁判进行分数汇总，最终成绩由裁判长先向裁判员公布，后在闭幕式中公布。

（8）遇到以下情况时，裁判长有权取消或延迟竞赛：

①地面风速（距地2m高）1分钟平均风速高于8m/s时；

②气象条件恶劣，阻碍正常观察无人机；

③出现可能引起不安全因素或其他难以克服的情况。

2. 裁判员职责

（1）按照裁判长分组分工，具体承担比赛现场赛务工作，公平公正开展具体裁判和测评工作，对本小组承担执裁工作的评判结果负责并签字确认。

（2）查看选手身份证和随身佩戴的对应工位号。

（3）组织选手在赛前检查环境、设备、工具等，选手签字确认，审核选手自带设备工具是否符合竞赛规定要求，保障选手人身安全和设备正常使用。

（4）协助裁判长解答技术及考核工作问题。

（5）详实记录选手考核过程，及时提出意见建议。

（6）遵照执行考核回避、保密等规则及议定事项。

（7）接受裁判长和监督仲裁组的抽查和监督。
3. 裁判员评判工作及纪律要求

（1）裁判员出入赛场要佩戴胸牌，衣着整齐，举止大方，不大声喧哗，听从指挥，按照裁判长统一安排分组开展工作。

（2）裁判员要严格遵守保密规定，正式比赛期间，不允许携带通信设备、智能设备、存储设备，竞赛期间，不允许泄露任何竞赛信息，不允许单独离开赛场或单独与场外人员交流沟通。

（3）裁判过程中实行回避政策，各代表队推荐的裁判员不参与本代表队选手的执裁、测量、打分等工作，不得与本代表队选手现场交流、指导。

（4）各项目裁判组在选手报到、检录阶段，要按照本项目竞赛细则要求，对选手携带的工具等进行严格检查，避免选手违规携带物品进入赛场对比赛成绩造成影响。

（5）每一阶段（模块）比赛结束，需参赛选手离场的，各项目裁判组要在裁判长带领下，会同技术保障组，对每个工位的设备、设施、比赛工件（成果）、工具、材料等进行全面检查，确认无误后统一安排选手退场。

（6）执裁过程中，出现技术争议、测评争议等问题由裁判长负责解释并裁定，裁判长解释后意见仍不统一的，由全体裁判员投票方式确定最终执裁方案。

（五）评比项目、分值及要求

1. 成绩统计

（1）理论成绩=单项选择题得分+多项选择题得分+判断题得分。

（2）技能操作成绩=模块1得分+模块2得分。

（3）选手总成绩=理论成绩×20%+技能操作成绩×80%。

预赛选手按实操竞赛成绩分数从高到低进行排序，确定30名选手进入决赛。决赛选手根据竞赛总成绩设置个人奖一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，优胜奖3名，总获奖人数不超过参赛人数的30%。获奖的个人由组委会颁发荣誉证书、奖金。

参赛选手总成绩相同的情况下，以实操竞赛成绩高者排名在前，当实操竞赛同等分数时，模块间优先排序为模块2、模块1，成绩高者排名在前。平均分值取小数点后两位，四舍五入。

2. 裁判方式

（1）裁判流程：赛前裁判培训—现场裁判记录—交接记录。

（2）评分要点

详见附件4、附件5。

3. 成绩评定

（1）竞赛评分严格按照公平、公正、公开的原则。

（2）本次竞赛各项成绩按照百分制计分。理论考试统一阅卷评定成绩，技能操作评分由1名裁判员执裁，按照评分标准评定参赛选手的成绩。

（3）参赛选手放弃任一环节将不参与比赛总分排名统计。在竞赛过程中，参赛选手如有不服从裁判判决、扰乱赛场秩序、舞弊等不文明行为，由执裁组按照规定扣减相应分数，情节严重的取消竞赛资格，竞赛成绩记0分。未尽事宜，由裁判长组织相关执裁人员商议解决。

（4）参赛选手需在赛场工作人员示意后，统一进入比赛场地，依序号在指定的位置进行比赛。

（5）竞赛过程中，由裁判员现场执裁。

五、竞赛场地要求及准备事项

（一）竞赛场地面积要求
竞赛场地为6000㎡开阔场地，能够满足至少4组选手同时进行比赛。

飞行区域：25m*60m，障碍物尺寸：2m*2m*4m。

维修保障服务区：8m*4m，能够满足参赛无人机维修调试、应急备用机存放。

选手候赛区：8m*4m，参赛选手候赛临时休息。
（二）场地照明要求
赛场采光、照明和通风良好，光线充足，便于比赛和裁判办公，在不影响选手竞赛的情况下，设置参观通道。

（三）场地安全、消防和逃生要求

1. 竞赛场地必须提供足够的水基灭火器，至少保证两个消防通道畅通无阻。

2. 设置消防应急逃生路线标识，标识明显清晰，有危险的位置，要标明警示牌，必要时，要张贴设备安全使用说明书。

3. 对进入赛场的人员要逐一进行安检，防止任何易燃易爆危险物品带入赛场。

4. 赛场内禁止吸烟，张贴禁烟标识，指定专员进行赛前消防检查，并在竞赛过程中巡视检查，确保竞赛顺利进行。

（四）后勤及医疗保障
赛场配备医护人员，场地配备医药急救箱，包括外伤处理和急救药物。疫情防控要求：具体实施方案按竞赛执委会具体要求实施。

裁判组、安全组、场地主管负责维护现场秩序，赛场严禁吸烟，大声喧哗。

六、竞赛时间及地点

（一）预赛选拔阶段
1. 渝东北渝东南片区：2025年8月28日（星期四）—29日（星期五），石柱县南宾中学。

2. 渝西片区：2025年9月4日（星期四）—5日（星期五），铜梁区南城街道西来村。

（二）决赛阶段
2025年9月，忠县马灌镇。
七、竞赛规则

（一）注册地在重庆市内的企业在岗职工（报名需要所在企业出具职工在岗证明），取得农用无人机操作合格证满一年以上，年满18周岁，性别不限，每名参赛选手可携1名辅助人员。

（二）比赛中使用的农用无人机，需参赛选手自带，选择机型为大疆T60、T70系列，建议选手自带触地脱钩器。

（三）参赛选手必须按照报名的项目进行比赛，赛中不得调换。
（四）参赛选手在各竞赛项目开始之前采用抽签方式确定赛位。理论知识赛场按照单人单座单列的要求摆放和编号。技能操作选手编号与模块号、座位号相一致。
（五）参赛选手按规定时间进入竞赛场地，确认现场设备的完好，根据指令开始比赛。
（六）参赛无人机充电站燃油、备用充电站由组委会统一定量提供。
八、评分原则

（一）竞赛本着“公平、公正、公开”的原则进行评分。

（二）竞赛将聘请持证的专业无人机裁判员组成竞赛命题组、试题评审组，分别负责赛项的命题和评审评分工作。

（三）评审组严格按照评分标准进行评分。
（四）本评分原则由本次赛事组委会负责解释。
九、申诉

（一）参赛选手对有失公正的评判、奖励，以及工作人员的违规行为等，均可提出申诉。

（二）申诉应在竞赛结束后2小时内提出，超过时效将不予受理，申诉时应按照规定的程序由参赛人向仲裁组递交书面申诉报告。报告应对申诉事件的现象、发生的时间、涉及的人员、申诉依据与理由等进行充分、实事求是的叙述。事实依据不充分，仅凭主观臆断的申诉将不予受理，申诉报告须有申诉的参赛选手签名。

（三）申诉人不得无故拒不接受处理结果，不允许采取过激行为刁难、攻击工作人员，否则视为放弃申诉。

十、仲裁

赛项仲裁组收到申诉报告后，应根据申诉事由进行审查，1小时内给予回应答复。
附件4
农用无人机低空吊运作业竞赛流程表

	序号
	模块名称
	技术要点
	比赛流程和要点

	1
	作业前检查
	展开机臂、植保无人机上电
	作业前展开植保无人机机臂、正确给植保无人机上电

	检查遥控器参数
	准确报出遥控器电量、RTK卫星数量

	2
	农用无人机低空吊运作业
	作业准备
	检查整理所需设备及吊运物资，做好飞行作业准备

	起飞与航线飞行
	无人机从A点起飞，沿规定航线（含绕障或复杂地形模拟）运送至B点，需保持飞行高度20米，避免触地或越界

	精准卸载
	将物资平稳卸载至B点指定区域（直径≤1米圆形靶心），若负载偏移靶心，按环数扣分

	返航与着陆
	无人机返回A点并安全降落，关闭电源

附件5
农用无人机航测与全自主作业竞赛流程表
	序号
	考核内容
	技术要点
	比赛流程和要点

	1
	农用无人机航测与全自主作业
	作业准备
	检查整理所需设备及物品（包括无人机、航测模块、喷洒系统、加注药液、佩戴防护装备等），做好飞行作业准备

	手动航测
	操控无人机起飞，利用自带的大田航测功能对作业地块进行航测。合理设置航测参数，确保获取清晰、准确的高清航测图

	航线规划
	根据获取的高清航测图进行航线规划，设置好航线的起点、终点、飞行高度、速度、避障参数等，确保航线合理、高效，能完成全自主喷洒作业

	全自主喷洒作业
	启动全自主作业模式，无人机按照规划好的航线进行起飞、航路飞行、避障飞行、喷洒药液等操作，选手需密切关注无人机作业状态，必要时进行适当干预

	返航与设备回收
	无人机自动返回起降点，着陆偏差≤0.3米，关闭电源后提交航测数据及航线日志

	航线作业质量
	植保作业全程无重喷漏喷

	2
	作业后保养
	清洁、维护、收纳
	断电、擦拭电机、机臂、将植保无人机收纳至可转运状态

	3
	安全文明生产
	遵守安全操作规程、整理现场
	佩戴安全帽，整理、清洁作业现场

重庆市供销合作总社办公室                2025年8月15日印发

重庆市供销合作总社

重庆市总工会

重庆市经济和信息委员会

重庆市农业农村委员会

文件